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образды, үлгүнү пайда кылуу менен аяктайт. Ошентип, жомок дагы, эпостордо, элдик көркөм чыгар-

малар дагы баатырлардын болуп көрбөгөндөй күч-кубаттарын жана эрдигин көрсөтүү орун алган.  

Китеп окуу. Бала сыйкырдуу токойго же ээн аралга түшүп калса эмне кылат деп ойлонууну су-

нуштоо. Ал жерде кандай жаныбарларды жолуктурмак, ал жерде кандай мөмө-жемиштер өсө алмак. 

Кум менен оюндар чыгармачыл кыялдануу өнүктүрүүгө жардам берет жана көз карандысыз 

жаңы сүрөттөрдү түзүү үчүн негизги болуп саналат. 

Диенеш блоктору, Кюизинер таякчалары менен оюндар. 

Баланын фантазиясына кошулуу аны жакшыраак түшүнүүгө гана эмес, коркуу жана башка эмо-

ционалдык көйгөйлөр менен күрөшүүгө жардам берет [1;2]. 

Өнүккөн элестетүү-бул баланын келечекте ийгиликтүү болушунун ачкычы. Демек, ѳнүккөн элес-

тетүү сапат оңой үйрөнүүгө, илимий, жаратман долбоорлор менен алектенүүгө, татаал кырдаалдарда 

чечим табууга жардам берет. Бай элестетүү баланын инсандыгын калыптандырат, аны искусство жана 

техника дүйнөсүнө киргизет. 
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ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В УЧЕБНОМ 

ПРОЦЕССЕ В ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЯХ 

FEATURES OF THE USE OF DIGITAL LEARNING TECHNOLOGIES IN HIGHER 

EDUCATION INSTITUTIONS 

Аннотация. Бул макалада жогорку окуу жайларда санариптик технологияларды колдонуу ма-

селелери каралды. Окуу процессинде санариптик технологияларды колдонуунун айрым өзгөчөлүктөрү 

баса белгиленди. Окуу процессинде колдонулган маалыматтык тутумдар, электрондук окуу китеп-

теринин, видеосабактар, презентациялар, аудиолекциялар, тесттер, электрондук тапшырмалар 

сыяктуу интерактивдүү куралдардын дидактикалык мүмкүнчүлүктөрү аныкталды. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы применения цифровых технологий 

обучения в ВУЗе. Выделены некоторые особенности применения цифровых технологий в учебном про-

цессе. Определены дидактические возможности информационных систем, электронных учебников, 

видеоуроков, презентаций, аудиозаписи лекций, индивидуальных заданий, тесты. 
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Abstract. This article discusses the use of digital learning technologies in higher education. Some 

features of the use of digital technologies in the educational process are highlighted. The didactic significance 

of electronic textbooks and their interactive features, such as video tutorials, presentation slides, audio 

recordings of lectures, embedded assignments, and tests, are determined. 
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Билим берүүнүн сапатын жогорулатуу эң маанилүү педагогикалык милдеттердин бири болуп са-

налат. Билим берүү системасынын негизи болгон окуу процесси олуттуу өзгөрүүлөргө дуушар болушу 

зарыл. Өзгөртүүлөр окуу процессинин ар бир бөлүгүн камтышы керек жана санариптик технология-

ларды колдонуунун негизинде анын бардык катышуучуларынын өз ара аракеттенүүсүн жогорку дең-

гээлге көтөрүүгө багытталышы керек. 

Санариптик технологиялар компьютерди жана компьютердик тармактарды колдонуу менен 

электрондук түрдө маалыматтарды түзүүгө, сактоого, иштетүүгө жана жайылтууга мүмкүндүк берүүчү 

технологиялар деп аталат. Санариптик технологиялар иштин ар кандай чөйрөлөрүндө колдонулат жана 

иштин натыйжалуулугун жогорулатууга, убакытты жана чыгымдарды кыскартууга, кызматтардын са-

патын жана жеткиликтүүлүгүн жакшыртууга, процесстерди оптималдаштырууга, байланыш жана өз 

ара аракеттенүү деңгээлин жогорулатууга мүмкүндүк берет. Санариптик технологиялардын каражат-

тарына компьютерлер, смартфондор, интернет, жасалма интеллект, көлөмдүү маалыматтар, булут тех-

нологиялары, виртуалдаштыруу жана башкалар кирет. Бүгүнкү күндө маалымат дүйнөсүндө ар бир 

адам санариптик компетенттүүлүккө жана мыкты жөндөмгө ээ болушу керек. Санариптик компетент-

түүлүк-бул технологияларды күнүмдүк жашоодо натыйжалуу колдоно билүү. Санариптик компетен-

цияларга төмөнкүлөр кирет: 

- керектүү маалыматты тез табуу,  

- санариптик технологияларды натыйжалуу пайдалануу, 

- ар кандай социалдык медиа тармактарды колдонуу,  

- ар кандай электрондук финансылык операцияларды жүргүзүү,  

- онлайн сатып алууларды жүргүзүү,  

- ар түрдүү маалыматты туура колдонуу,  

- мультимедиа тиркемелерди түзүү жана колдонуу, 

- электрондук тиркемелерди колдонуу жана синхрондоштуруу ж. б. 

Ошондуктан, жогорку окуу жайларында санариптик окутуу технологияларын колдонуу барган 

сайын популярдуу жана натыйжалуу болуп баратат, алар студенттерге керектүү окуу маалыматтарын 

электрондук булактардан алууга, чыгармачылык иш көндүмдөрүн үйрөтүүгө мүмкүндүк берет. Сту-

денттер лекцияларды жана башка окуу материалдарын өз алдынча үйрөнүп, тапшырмаларды аткарып, 

каалаган убакта онлайн тест тапшыра алышат. Бул аларга өз темптери менен үйрөнүүгө жана билимге 

жетүү жолдорун кеңейтүүгө мүмкүндүк берет. Окутуучулар, өз кезегинде, ар кандай маалымат систе-

малары аркылуу студенттердин окуу жетишкендиктерине көз салып, керектүү учурда кеңеш жана ба-

гыт берип, терең изилдөө үчүн кошумча тапшырмаларды сунуштап, алардын билимин объективдүү 

баалай алышат. Санариптик технологиялар мугалимдерге окуу материалдарын жана тапшырмаларды 

студенттин жеке муктаждыктарына ылайыкташтырууга мүмкүндүк берет. Санариптик технологиялар 

окутуунун айрым учурларын автоматташтырат, мисалы, студенттер аткарган тапшырмаларды көрүү 

жана баалоо. Бул учурда окутуучулардын убактысы үнөмдөлөт жана аларга окутуунун чыгармачыл 

аспектилерине көңүл бурууга шарт түзөт.  

Жогорку окуу жайлардын окуу процессинде академиялык маалыматтарды башкарууну жеңил-

деткен жана окутуунун натыйжалуулугун камсыз кылган ар кандай маалыматтык тутумдар колдону-

лат. Алардын айрымдары төмөнкүлөр кирет: 

1. Окуу процессин башкаруу тутумдары-мындай тутумдар студенттерге онлайн курстарга, окуу 

материалдарга жана тапшырмаларга кирүүгө, форумдар жана чаттар аркылуу окутуучулар менен жана 

башка студенттер менен өз ара аракеттенүүгө, ошондой эле документтерди жөнөтүүгө жана пикир ал-

машууга мүмкүнчүлүк берет. 

2. Окуу материалдарын колдонуу тутумдары-мындай тутумдар окутуучуларга окуу курстарын 

түзүүгө жана уюштурууга, материалдарды, тапшырмаларды жана тесттерди жүктөөгө, студенттердин 
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жүрүшүн көзөмөлдөөгө жана баа берүүгө мүмкүнчүлүк берет. 

3. Электрондук китепкана тутумдары-бул тутумдар аркылуу окуу процессинде колдонуу үчүн 

электрондук китептер, журналдар, макалалар жана башка академиялык булактар менен иштөө болот. 

4. Студенттер жөнүндө маалыматтарды башкаруу тутумдары-мындай тутумдарга окуу планы, 

студенттин сабакка катышуусу, баалары жана сабактын графиги жөнүндө маалыматты башкарууга 

мүмкүндүк берет. 

5. Виртуалдык сабак жана видеоконференция системалары-бул системалар реалдуу убакытта он-

лайн лекцияларды, семинарларды өтүүгө мүмкүнчүлүк берет жана студентке окутуучулар менен жана 

башка студенттер менен өз ара аракеттенүүгө шарт түзөт.  

Ушул жана башка дагы маалыматтык тутумдардын бардыгы жогорку окуу жайларына окутууну 

натыйжалуу уюштурууга жана студенттер менен окутуучулар үчүн керектүү ресурстарга жана мате-

риалдарга жетүүгө жардам берет.  

Окуу процессинде санариптик технологияларын колдонуунун төмөнкүдөй өзгөчөлүктөрүн бел-

гилөөгө болот:  

1. Интерактивдүүлүк: Санариптик технологиялар студенттерге окууга активдүү катышууга, окуу 

материалдарын үйрөнүүдө өз алдынча изилдөө жүргүзүүгө жана алган билимин текшерүүгө мүмкүн-

чүлүк берет. 

2. Жеткиликтүүлүк: Санариптик технологиялар билим берүүнү бардык студенттер үчүн жетки-

ликтүү кылат. Алар каалаган убакта, каалаган жерде билим алууга болот, бул мүмкүнчүлүгү чектелген 

же алыскы региондордо жашаган студенттер үчүн өзгөчө маанилүү. 

3. Индивидуалдаштыруу: санариптик технологиялар ар бир студенттин өзгөчөлүктөрүн эске ал-

ган жекелештирилген билим берүү программаларынан турат. Бул студенттерге өз темпинде жана алар 

үчүн эң натыйжалуу жол менен билим алууга мүмкүнчүлүк берет. 

4. Мультимедия: Санариптик технологиялар менен билим берүү процессинде аудио, видео, ин-

терактивдүү графиктер жана башкалар сыяктуу ар кандай медиа ресурстарды колдонсо болот. 

5. Онлайн байланыш: санариптик технологиялар окутуучулар менен студенттердин жана сту-

денттердин өз ара баарлашуусуна кеңири мүмкүнчүлүк берет. Бул аралыкта консультацияларды өткө-

рүүгө, материалдарды талкуулоого жана көйгөйлөрдү топтордо чечүүгө мүмкүндүк берет. 

6. Автоматташтыруу: санариптик технологиялар билим берүүдөгү айрым процесстерди автомат-

таштырат, мисалы, тапшырмаларды текшерүү, баалоо жана окуу мазмунун жеткиликтүү кылуу. Бул 

окутуучулардын жана студенттердин убактысын жана ресурстарын үнөмдөөгө жардам берет. 

Жалпысынан, санариптик технологиялар жогорку окуу жайлардын билим берүү мүмкүнчүлүк-

төрүн кыйла кеңейтип, аны ийкемдүү, жеткиликтүү жана натыйжалуу кылат. Бирок, аларды ишке ашы-

рууда студенттерди окутуунун жана даярдоонун өзгөчөлүктөрү эске алынышы керек, ошондой эле би-

лим берүү процессинде санариптик технологияларды ийгиликтүү киргизүү үчүн окутуучуларга колдоо 

көрсөтүү жана окутуу керек. 

Бирок, бардык артыкчылыктарга карабастан, санариптик окутуу технологияларды окуу процес-

синде колдонууда да айрым кемчиликтери бар. Кээ бир студенттер, айрыкча компьютердик сабат-

туулугу жоктор туура эмес багытта пайдаланат. Окутуучулар менен студенттердин ортосунда бетме-

бет байланыштын жоктугунан студенттер изоляция болуп, жеке колдоо жана жооп кайтаруу мүмкүн-

чүлүгүнө ээ болбой калышы мүмкүн. Санариптик технологияны ашыкча колдонуу алардан болгон көз 

карандыылык коркунучуна алып келет. Компьютердик технологияны туура эмес максаттарга колдо-

нуу, тиешеси жок маалыматка жетүү, орунсуз баарлашуу же тапшырмаларды аткаруунун ордуна оюн 

ойноо эффективдүү окутуу натыйжасын бербейт.  

Бирок, азыркы коом адамдардан санариптик технологиялар менен иштөө боюнча мыкты көндүм-

дөрүн талап кылат. Ошондуктан, студенттерди технология тез өзгөрүп жаткан учурда дүйнөдөгү за-

манбап талаптарга ылайыкташууга, келечектеги технологиялык өзгөрүүлөргө даяр болууга жана жаңы 

кыйынчылыктарды жеңүүгө үйрөтүү маанилүү.  
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